Дело № 1-32/2018 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Увельский Челябинской области 15 февраля 2018 года 

Увельский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Вардугина И.Н., 

при секретаре Кочетковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Увельского района Роот А.А., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение № 353, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней в период с 16 апреля 2017 года по 22 апреля 2017 года около 20 часов ФИО1 находясь у себя дома по 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества Потерпевший №1 из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период с 16 апреля 2017 года по 22 апреля 2017 года около 20 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества, свободно проследовал на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 Находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 через незапертую дверь незаконно проник в помещение веранды, где убедился, что за его преступными действия никто не наблюдает, и с целью совершения кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, руками выдернул пробой вместе с замком с входной двери, прошел в дом, тем самым незаконно проник в жилой дом, являющийся жилищем Потерпевший №1 Находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, прошел в дом, где увидел: зонт уличный, металлическую сушку для белья, раскладной табурет, складной стульчик со спинкой, навесные замки в количестве 4 штук, пластиковый ящик с инструментом, сапоги резиновые черного цвета, размер 45, надувную кровать, размером 2х1.5 метра, электрокипятильник, насос к надувному матрацу, пьезозажигалку, специальную одежду, состоящую из комбинезона и куртки с капюшоном со светоотражающими полосами; сумку хозяйственную зеленого цвета с рисунком фруктов, пластиковые контейнеры в количестве 4 штук, бутылку разливного подсолнечного масла, объёмом 1 литр, топор, ножовку фирмы «

<

данные изъяты>», штыковую лопату, совковую лопату, два оцинкованных ведра емкостью 10 и 12 литров, сковороду фирмы «

<

данные изъяты>», сковороду с деревянной ручкой окрашенной в черный цвет, металлический ковш со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, кружку с надписью «Jaqte hot», кружку с надписью «coffee», кружку с надписью «23 февраля», набор рюмок в количестве 6 штук, пластиковую банку с крышкой (с гречкой), тарелки в количестве 3 штук с рисунком «еловой веточки с шишкой», набор посуды (ложки – 4 штуки, вилки – 4 штуки, нож – 2 штуки), мужские резиновые шлепки серого цвета 45 размера, противень, металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3 литра, электрическую зернодробилку марки «Колос», портативную газовую плитку марки «

<

данные изъяты>» в чемоданчике, целлофан размером 160-100 сантиметров, половник. 

После этого убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, взял в помещении веранды 4 полиэтиленовых мешка, не представляющих материальной ценности, принадлежащих Потерпевший №1 и сумку хозяйственную зеленого цвета с рисунком фруктов, стоимостью 150 рублей, в которые сложил и тайно похитил: зонт уличный, стоимостью 1000 рублей, металлическую сушку для белья, стоимостью 500 рублей, раскладной табурет, стоимостью 400 рублей, складной стульчик со спинкой, стоимостью 400 рублей, навесные замки в количестве 4 штук, стоимостью 225 рублей за 1 замок, на общую сумму – 900 рублей, пластиковый ящик с инструментом, стоимостью 1000 рублей, сапоги резиновые черного цвета, размер 45, стоимостью 300 рублей, надувную кровать, размером 2х1.5 метра, стоимостью 2000 рублей, электрокипятильник, стоимостью 250 рублей, насос к надувному матрацу, стоимостью 700 рублей, пьезозажигалку, стоимостью 300 рублей, специальную одежду, состоящую из комбинезона и куртки с капюшоном со светоотражающими полосами, стоимостью 400 рублей; пластиковые контейнеры в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму – 400 рублей, бутылку разливного подсолнечного масла объёмом 1 литр, стоимостью 100 рублей, топор, стоимостью 200 рублей, ножовку фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей, штыковую лопату, стоимостью 200 рублей, совковую лопату, стоимостью 200 рублей, два оцинкованные ведра емкостью 10 и 12 литров стоимостью 250 рублей за 1 ведро, на общую сумму – 500 рублей, сковороду фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 600 рублей, сковороду с деревянной ручкой окрашенной в черный цвет, стоимостью 450 рублей, металлический ковш со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр стоимостью 50 рублей, металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, стоимостью 50 рублей, кружку с надписью «Jaqte hot», стоимостью 40 рублей, кружку с надписью «coffee», стоимостью 40 рублей, кружку с надписью «23 февраля», стоимостью 40 рублей, набор рюмок в количестве 6 штук, стоимостью 120 рублей, пластиковую банку с крышкой (с гречкой), стоимостью 80 рублей, тарелки в количестве 3 штук с рисунком «еловой веточки с шишкой», стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 60 рублей, набор посуды (ложки – 4 штуки, вилки – 4 штуки, нож – 2 штуки), стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму – 200 рублей, мужские резиновые шлепки серого цвета 45 размер, стоимостью 100 рублей, противень, стоимостью 250 рублей, металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3 литра, стоимостью 25 рублей, электрическую зернодробилку марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3500 рублей, портативную газовую плитку марки «Haixiang Juelware» в чемоданчике, стоимостью 1000 рублей, целлофан размером 160-100 сантиметров, стоимостью 40 рублей, половник, стоимостью 100 рублей, а всего имущество на общую сумму 16 945 рублей, принадлежащее Потерпевший №1

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на сумму 16 945 рублей.

Кроме того, в один из дней в период с 22 октября 2017 года по 28 октября 2017 года около 21 часа ФИО1 находясь у себя дома по 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества Потерпевший №1 из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период с 22 октября 2017 года по 28 октября 2017 года около 21 часов, с целью хищения чужого имущества, взяв у себя дома гвоздодёр, фонарик, перчатки и два полиэтиленовых мешка, проследовал на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 Находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 через незапертую дверь незаконно проник в помещение веранды, где на входной двери в дом при помощи гвоздодёра взломал пробой вместе с замком и прошел в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилой дом, являющийся жилищем Потерпевший №1 

Находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, прошел в дом, где увидел: сапоги резиновые синего цвета 24 размера; топор; тёрку для овощей; миску двойную (для животных); бутылку подсолнечного масла «

<

данные изъяты>»; 2 банки тушенки «

<

данные изъяты>»; 1 пачку макарон 450 грамм, молоток с деревянной ручкой; банку кофе «

<

данные изъяты> массой 47,5 грамма; надувную кровать фирмы «

<

данные изъяты>» размером 2х2 метра; бутылку со средством для мытья посуды «

<

данные изъяты> одну пару резиновых перчаток желтого цвета; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты>» 44/45 размера; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты>» 45/46 размера; накладной цилиндрический замок (состоящий из запирающего механизма, металлической дверной накладки с отверстием для засова и набора 5 ключей на заводном кольце); саморезы, длинной 3 сантиметра, весом 0,5 килограмм; гвозди, длинной 2 сантиметра, весом 1 килограмм; гвозди длиной 5 сантиметров, весом 1 килограмм; крестообразную отвертку; набор автомобильных предохранителей; набор цветных мелков; тряпку из вискозы зеленого цвета; пачку чая «

<

данные изъяты>»; 4 пары садовых матерчатых перчаток; 4 пары садовых матерчатых перчаток с силиконовой ладонью.

После этого, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил: сапоги резиновые синего цвета 24 размера, стоимостью 300 рублей; топор, стоимостью 400 рублей; тёрку для овощей, стоимостью 100 рублей; миску двойную (для животных), стоимостью 10 рублей; бутылку подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей; 2 банки тушенки «

<

данные изъяты>» стоимостью 70 рублей за одну банку, на общую сумму 140 рублей; 1 пачку макарон 450 грамм, стоимостью 30 рублей; молоток с деревянной ручкой, стоимостью 200 рублей; банку кофе «

<

данные изъяты>» массой 47,5 грамма, стоимостью 100 рублей; надувную кровать фирмы «

<

данные изъяты>» размером 2х2 метра, стоимостью 1500 рублей; бутылку со средством для мытья посуды «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 рублей; одну пару резиновых перчаток желтого цвета, стоимостью 90 рублей; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты>» 44/45 размера, стоимостью 100 рублей; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты>» 45/46 размера, стоимостью 100 рублей; накладной цилиндрический замок (состоящий из запирающего механизма, металлической дверной накладки с отверстием для засова и набора 5 ключей на заводном кольце), стоимостью 500 рублей; саморезы, длинной 3 сантиметра, весом 0,5 килограмм, стоимостью 100 рублей; гвозди длинной, 2 сантиметра, весом 1 килограмм, стоимостью 200 рублей; гвозди, длиной 5 сантиметров, весом 1 килограмм, стоимостью 200 рублей; крестообразную отвертку, стоимостью 150 рублей; набор автомобильных предохранителей, стоимостью – 100 рублей; набор цветных мелков, тряпку из вискозы зеленого цвета, пачку чая «

<

данные изъяты>», 4 пары садовых матерчатых перчаток, 4 пары садовых матерчатых перчаток с силиконовой ладонью - не представляющих материальной ценности, принадлежащих Потерпевший №1 Похищенное ФИО1 сложил в один полиэтиленовый мешок, который вынес на улицу. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал к помещению гаража, где на входной двери гаража при помощи гвоздодёра сломал навесной замок и прошел в помещение гаража, тем самым незаконно проник в помещение гаража. Находясь в помещении гаража расположенного на территории домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, прошел в помещение гаража, где увидел сковороду со стеклянной крышкой фирмы «delimano»; надувную кровать фирмы 

<

данные изъяты>» размером 2х1метра; металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3,5 литра; сковороду металлическую с двойным дном фирмы «

<

данные изъяты>»; насос для кровати с гофрированным шлангом; садовую лопатку с деревянной ручкой; садовую лопатку с прорезиненной ручкой; садовые грабельки с прорезиненной ручкой; предмет для рыхления с прорезиненной ручкой; щетку по металлу; секатор; горелку газовую фирмы 

<

данные изъяты>»; рулетку фирмы «

<

данные изъяты>»; катушку с проволокой; набор хомутов в количестве – 12 штук; чёску; нож с деревянной ручкой, тюбик «

<

данные изъяты>» фирмы «

<

данные изъяты>», стамеску, отвертку с пластмассовой рукояткой зеленого цвета, изоленту фирмы «

<

данные изъяты>», двусторонний скотч, моток проволоки - длинной 8 метров, молоток без ручки, принадлежащие Потерпевший №1

После этого, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил: насос для кровати с гофрированным шлангом, стоимостью 300 рублей; садовую лопатку с деревянной ручкой, стоимостью 100 рублей; садовую лопатку с прорезиненной ручкой, стоимостью 80 рублей; садовые грабельки с прорезиненной ручкой, стоимостью 80 рублей; предмет для рыхления с прорезиненной ручкой, стоимостью 80 рублей; щетку по металлу, стоимостью 50 рублей; секатор, стоимостью 800 рублей; горелку газовую фирмы 

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей; рулетку фирмы «

<

данные изъяты>» - 5 метров, стоимостью 400 рублей; катушку с проволокой, стоимостью 50 рублей; набор хомутов (новый) – 12 штук, стоимостью 200 рублей; чёску, стоимостью 50 рублей; нож с деревянной ручкой, тюбик «

<

данные изъяты>» фирмы «

<

данные изъяты>», стамеску, отвертку с пластмассовой рукояткой зеленого цвета, изоленту фирмы «

<

данные изъяты>», двусторонний скотч, моток проволоки - длинной 8 метров, молоток без ручки - не представляющих материальной ценности, принадлежащих Потерпевший №1; сковороду со стеклянной крышкой фирмы «delimano», стоимостью 800 рублей; надувную кровать фирмы «

<

данные изъяты>» размерами 2х1метра, стоимостью 1000 рублей; металлическую кастрюлю со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3,5 литра, стоимостью 300 рублей; сковороду металлическую с двойным дном фирмы «

<

данные изъяты> стоимостью 300 рублей, а всего на общую сумму 9980 рублей, принадлежащее Потерпевший №1

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на сумму 9980 рублей.

.Кроме того, в один из дней в период с 28 октября 2017 года по 11 ноября 2017 года около 22 часов ФИО1 находясь у себя дома по 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества Потерпевший №1 из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период с 28 октября 2017 года по 11 ноября 2017 года около 22 часов, с целью хищения чужого имущества, взяв у себя дома фонарик и перчатки, проследовал на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 Находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 через незапертую дверь незаконно проник в помещение веранды, где на входной двери в дом при помощи металлического прута, который нашёл на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, взломал пробой вместе с замком и прошел в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилой дом, являющийся жилищем Потерпевший №1 Находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 увидел: биотуалет, женские сланцы голубого цвета «RIVER», женские сланцы синего цвета, хромированный кран с вентилем фирмы «

<

данные изъяты>», металлический шланг сантехнический, бутылку белизны «Sanfor», черный кабель с вилкой и лампочкой длинной 8 метров, клеёнку цветную с белыми кружевами, шланг в скрутке, диаметром 16 миллиметров, длинной 16,10 метров, принадлежащие ФИО5

После этого, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил: биотуалет, стоимостью 150 рублей, женские сланцы голубого цвета «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей, женские сланцы синего цвета, стоимостью 50 рублей, хромированный кран с вентилем фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 250 рублей, металлический шланг сантехнический, стоимостью 200 рублей, бутылку белизны «

<

данные изъяты> стоимостью 30 рублей, черный кабель с вилкой и лампочкой длинной 8 метров, стоимостью 100 рублей, клеёнку цветную с белыми кружевами, стоимостью 100 рублей, шланг в скрутке, диаметром 16 миллиметров, длинной 16,10 метров, стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 3 930 рублей, принадлежащее Потерпевший №1 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1, материальный ущерб на сумму 3 930 рублей.

Кроме того, ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, в нарушение Федерального закона РФ № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года, незаконно хранил до 19 часов 45 минут 24 ноября 2017 года по месту своего жительства и регистрации, в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в сейфе для оружия - сто сорок патронов, калибра 5,6 миллиметров. 24 ноября 2017 года в жилище по месту жительства и регистрации ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе обыска, в сейфе принадлежащем ФИО1, в помещении коридора указного дома, были обнаружены и принудительно изъяты сто сорок патронов, калибра 5,6 миллиметров. 

Согласно заключения эксперта № 226 Б-Э от 7 декабря 2017 года, сто сорок патронов, изъятые 24 ноября. 2017 г. в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами, заводского изготовления, штатными к винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм, и относятся к боевым припасам. Сто тридцать шесть патронов из ста сорока пригодны для производства выстрелов, четыре патрона, из-за неисправности инициирующего вещества, к производству выстрелов не пригодны.

Подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Кобелев Н.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Потерпевшая согласна на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст.316 УПК РФ судья постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, квалифицирующий признак «незаконного приобретения» боеприпасов подлежит исключению из квалификации действий подсудимого, поскольку в тексте предъявленного обвинения он фактически не вменен. Для этого не требуется исследование доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Действия ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №1 в период с 16 апреля 2017 года по 22 апреля 2017 года суд квалифицирует по п.«а» ч. 3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №1 в период с 22 октября 2017 года по 28 октября 2017 года суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №1 в период с 28 октября 2017 года по 11 ноября 2017 года суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1, совершенные в период 24 ноября 2017 года, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, то есть незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, розыску имущества, добытого преступным путем, что следует из подробных показаний подсудимого об обстоятельствах совершения преступления, участия подсудимого в осмотре места происшествия (т.1 л.д.122-124), отсутствие судимостей и привлечений к уголовной ответственности, нахождение на иждивении несовершеннолетних детей, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением путём возврата похищенного, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 3 группы. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, не связанного с изоляцией от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что данное наказание будет являться справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение указанных целей. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания с применением требований ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Дополнительные наказания по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, а также по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать. 

Поскольку стоимость имущества, на которое наложен арест (т.2 л.д. 168-171), значительно превышает размер гражданского иска, то есть указанное является несоразмерным, наказание в виде штрафа судом не назначается, в жилище подсудимого зарегистрированы несовершеннолетние дети, доказательств иного в суд не представлено, с учетом конкретных и фактических обстоятельств, наличия других источников возможного взыскания ущерба, суд полагает отменить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество. 

Гражданский иск потерпевшей о взыскании материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (трёх краж, совершенных в период с 16 апреля по 22 апреля 2017 года, с 22 октября по 28 октября 2017 года, с 28 октября по 11 ноября 2017 года), ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (трём кражам, совершенным в период с 16 апреля по 22 апреля 2017 года, с 22 октября по 28 октября 2017 года, с 28 октября 2017 года по 11 ноября 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Отменить арест на имущество - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО1. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 7 (семь) тысяч 830 (восемьсот тридцать) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: 

- раскладной табурет, складной стульчик со спинкой, пластиковый ящик с инструментом, сапоги резиновые черного цвета, размер 45, надувная кровать, без названия размером 2х1.5 м, электрокипятильник, насос к надувному матрацу, специальная одежда (комбинезона и куртки с капюшоном) со светоотражающими полосами; пластиковые контейнеры в количестве 3 штук, ножовка фирмы «

<

данные изъяты> два оцинкованные ведра емкостью 10 и 12 литров, сковорода фирмы «

<

данные изъяты>», сковорода с деревянной ручкой окрашенной в черный цвет, металлический ковш со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, кружка с надписью «

<

данные изъяты> кружка с надписью «coffee», набор рюмок в количестве 6 штук, сумка хозяйственная зеленого цвета с рисунком фруктов, тарелки в количестве 1 шт. с рисунком «еловой веточки с шишкой», набор посуды (ложки – 4 штуки), мужские резиновые шлепки серого цвета 45 размер, противень, металлическая кастрюля со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3 литра, портативная газовая плитка марки «

<

данные изъяты>» в чемоданчике, половник, сапоги резиновые синего цвета 24 размер; топор; тёрка для овощей; миска двойная (для животных); молоток с деревянной ручкой; банка с кофе «

<

данные изъяты>» массой 47.5 гр.; надувная кровать фирмы «

<

данные изъяты>» размерами 2х2 метра; бутылка со средством для мытья посуды «

<

данные изъяты>»; одна пара резиновых перчаток желтого цвета; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты> 44/45 размера; мужские резиновые шлепки фирмы «

<

данные изъяты>» 45/46 размера, накладной цилиндрический замок (состоящий из запирающего механизма, металлической дверной накладки с отверстием для засова и набора 5 ключей на заводном кольце); саморезы длинной 3 сантиметра весом 0,5 кг; гвозди длинной 2 сантиметра весом 1 кг; гвозди длиной 5 сантиметров весом 1 кг; насос для кровати с гофрированным шлангом; садовая лопатка с деревянной ручкой; садовая лопатка с прорезиненной ручкой; садовые грабельки с прорезиненной ручкой; предмет для рыхления с прорезиненной ручкой; щетка по металлу; секатор; горелка газовая фирмы «

<

данные изъяты>»; рулетка фирмы «

<

данные изъяты>» - 5 м; катушка с проволокой; набор хомутов (новый) – 12 штук; чёска; сковорода со стеклянной крышкой фирмы «delimano»; надувная кровать фирмы «

<

данные изъяты>» размерами 2х1метра; металлическая кастрюля со стеклянной крышкой фирмы «

<

данные изъяты>» емкостью 3,5 литра; сковорода металлическая с двойным дном фирмы «

<

данные изъяты>», возвратить Потерпевший №1, освободив её от ответственного хранения;

- замок, боты резиновые с мехом, гвоздодёр и фонарик, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Увельский» МО МВд России «Южноуральский» Челябинской области уничтожить. 

- полимерный пакет в котором находятся сто сорок патронов, являющиеся 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами заводского изготовления, калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» Челябинской области - передать в ЦХ и СО ГУ МВД России по Челябинской области для последующей утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течении 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья И.Н. Вардугин